
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 267,314 253,192 14,122

1.교육비특별회계이전수입 267,314 253,192 14,122

1.교육비특별회계전입금수입 267,314 253,192 14,122

1.학교회계전입금 267,314 253,192 14,122

1.학교운영비전입금 179,194 179,522 -328
146,059,000원*1교= : (145,731,000원 × 1교) 

- 146059000 =
-328,000

2.목적사업비전입금 88,120 73,670 14,450
(성립전)2,625,000원*1교= : (7,500,000원 × 1

교) - 2,625,000원 =
4,875,000

(성립전)2,655,000원*1교= : (6,330,000원 × 1

교) - 2,655,000원 =
3,675,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)1,500,000원*1교= : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)400,000원*1교= : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

2.자체수입 36,042 8,401 27,641

1.학부모부담수입 35,512 7,871 27,641

1.수익자부담수입 35,512 7,871 27,641

1.급식비 7,871 7,871 0

1.급식비 7,871 7,871 0

2.방과후학교활동비 27,641 0 27,641

1.방과후학교활동비 27,641 0 27,641
방과후학교 활동지원금수입 : 27,641,000원×1

교
27,641,000

2.행정활동수입 530 530 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료및수수료 80 80 0

1.사용료 80 80 0

2.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 350 350 0

1.기타행정활동수입 350 350 0

3.기타수입 10,906 10,906 0
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1.전년도이월금 10,906 10,906 0

1.순세계잉여금 10,906 10,906 0

1.순세계잉여금 10,906 10,906 0

1.순세계잉여금 10,906 10,906 0

세입합계 314,262272,499 41,763
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1.인적자원 운용 9,930 6,255 3,675

1.기타 교직원보수 6,330 2,655 3,675

1.교직원대체인건비 6,330 2,655 3,675

1.계약제교원인건비 6,330 2,655 3,675

1.기간제교원인건비 6,330 2,655 3,675
(성립전)유치원 시간제강사 인건비  

1,225,000원×3개월=
3,675,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 68,475 40,079 28,396

1.급식 관리 13,018 12,263 755

1.학교급식운영 13,018 12,263 755

1.우유급식비 2,014 1,259 755

1.우유대금 2,014 1,259 755학생 우유급식비  430원×195일×9명= 755,000

2.급식 지원금(자체) 1,170 1,170 0

1.전출금 1,170 1,170 0  

3.급식운영비 760 760 0

1.일반수용비 760 760 0  

4.교직원 급식비 6,864 6,864 0

1.전출금 6,864 6,864 0  

5.급식기구확충비 2,210 2,210 0
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1.비품구입비 2,210 2,210 0  

2.보건 관리 4,516 4,516 0

1.학생보건안전관리 2,206 2,206 0

1.학교안전공제회가입 36 36 0

1.학생복지비 36 36 0  

2.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.약품구입 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0  

4.보건실일반운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

5.보건교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

7.학생정서행동특성검사비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

8.흡연예방교육 운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 2,310 2,310 0

1.수질검사 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 27,641 0 27,641

1.방과후학교교육비지원 27,641 0 27,641
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1.농산어촌대상자지원 27,641 0 27,641

1.학생지원금 27,641 0 27,641
농산어촌방과후학교지원  27,641,000원×1

교=
27,641,000

4.학생복지 23,300 23,300 0

1.학생복지운영 23,300 23,300 0

1.학생교과서구입 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.통학택시비 지원 22,020 22,020 0

1.연료비 22,020 22,020 0  

3.기본적 교육활동 59,482 56,882 2,600

1.교과 활동 40,898 38,998 1,900

1.교과활동지원 3,660 2,360 1,300

1.학습준비물지원 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0  

2.교사용 지도서 구입 500 500 0

1.도서구입비 500 500 0  

3.보결수업관리 1,700 400 1,300

1.운영수당 1,700 400 1,300보결수당  10,000원×130시간= 1,300,000

4.기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.수학 교과활동 300 300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.과학 교과활동 2,625 2,625 0

1.교과운영 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0  

4.체육 교과활동 3,400 3,400 0

1.체육교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  
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5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

1.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.원어민 화상영어 운영비 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

6.특수교육 교과활동 200 200 0

1.통합교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.유치원 교과활동 25,713 25,113 600

1.학생보건안전관리 155 155 0

1.학생복지비 155 155 0  

2.교과운영 8,621 8,621 0

1.교육운영비 7,221 7,221 0  

2.학습준비물 400 400 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.방과후과정운영 11,212 11,212 0

1.운영수당 8,117 8,117 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학습준비물 400 400 0  

4.기간제교원법정부담

금
95 95 0  

4.어린이날행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

5.연합체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학습발표회 220 220 0
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1.교육운영비 220 220 0  

7.졸업식행사운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

8.입학식행사운영 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0  

9.산타행사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급교육활동비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

11.현장체험학습활동 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

12.환경정리활동 1,200 600 600

1.일반수용비 1,200 600 600환경물품구입  200,000원×3회= 600,000

13.유치원누리과정지원 1,299 1,299 0

1.학생지원금 1,299 1,299 0  

2.창의적 체험활동 18,584 17,884 700

1.자율활동 2,050 2,050 0

1.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교외대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.독서행사 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 7,974 7,974 0

1.테마현장학습 3,624 3,624 0

1.교육운영비 3,624 3,624 0  

2.체험학습 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  
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3.동아리활동 8,560 7,860 700

1.청소년단체활동 6,260 7,560 -1,300

1.학생복지비 6,260 7,560 -1,300준거집단활동비  -100,000원×13명= -1,300,000

2.동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

3.학생동아리 활동비(목적경비) 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전)학생동아리 운영비  250,000원×8

개월=
2,000,000

4.선택적 교육활동 36,474 27,499 8,975

1.방과후학교 운영 32,544 23,269 9,275

1.방과후학교운영 10,500 4,625 5,875

1.방과후학교운영 1,000 2,000 -1,000

1.운영수당 500 1,500 -1,000강사수당  -500,000원×2분기= -1,000,000

2.교육운영비 500 500 0  

2.방과후학교운영(목적사업비) 7,500 2,625 4,875

1.일반수용비 585 585 0  

2.운영수당 6,915 2,040 4,875(성립전)강사수당  1,625,000원×3개부서= 4,875,000

3.방과후하교운영(지자체목적사업비)2,000 0 2,000

1.일반수용비 160 0 160(성립전)수업용품  80,000원×2회= 160,000

2.운영수당 1,840 0 1,840(성립전)강사수당  460,000원×4분기= 1,840,000

2.돌봄교실운영 22,044 18,644 3,400

1.돌봄교실운영(목적경비) 20,144 18,644 1,500

1.일반수용비 20,144 18,644 1,500
(성립전)돌봄교실위탁 운영비  375,000원

×4분기=
1,500,000

2.운영수당 0 0 0  

2.돌봄교실운영(학교자체예산) 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900간식비  237,500원×8월= 1,900,000

2.독서활동 3,930 4,230 -300

1.독서활동운영 3,930 4,230 -300

1.도서구입비 3,730 3,730 0
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1.도서구입비 3,730 3,730 0  

2.도서실 운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300운영물품 구입  -300,000원×1학기= -300,000

5.교육활동 지원 43,341 42,941 400

1.교무업무 운영 17,501 17,501 0

1.교무학사운영 17,501 17,501 0

1.교무실무사인건비 391 391 0

1.무기계약직원인건비 211 211 0  

2.무기계약직원법정부

담금
180 180 0  

2.교육활동 홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교육과정운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.교무학사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

6.청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

7.입학식행사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

8.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

9.교수학습료 및 교구 구입 10,320 10,320 0

1.학습준비물 10,320 10,320 0  

2.생활지도운영 600 200 400

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.상담활동 200 200 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력예방 400 0 400

1.자치활동프로그램운영비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)자치활동프로그램운영비  100,000

원×4학급=
400,000

3.연구학교 운영 10,360 10,360 0

1.연구학교운영 10,360 10,360 0

1.수업연구활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.어울림학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.학습지원실 운영 5,580 5,580 0

1.정보화실운영 5,580 5,580 0

1.학교정보화지원 5,580 5,580 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

5.교육여건 개선 9,300 9,300 0

1.교육환경개선 9,300 9,300 0

1.사무실 OA  기구 교체 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.교실벽면책장설치 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

3.교무실 냉난방기 구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0  

6.학교 일반운영 94,560 96,843 -2,283

1.학교기관 운영 28,431 29,359 -928

1.부서기본운영 20,382 20,710 -328
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교장실운영 5,200 5,200 0

1.일반업무추진비 2,200 2,200 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.학교기본운영 10,860 10,860 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.여비 10,440 10,440 0  

3.사무용품구입 2,412 2,740 -328

1.일반수용비 2,412 2,740 -328사무용품비  -32,800원×10= -328,000

4.업무용도서구입 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

5.간행물구독 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

6.사무용기기 유지보수비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

7.재정보험료 120 120 0

1.기타공공요금 120 120 0  

2.병설유치원기본운영 8,049 8,649 -600

1.유치원운영 5,329 5,929 -600

1.일반수용비 1,900 2,500 -600소규모수선비  192,000원×1회= 192,000

정수기유지관리  - 192,000= -192,000

사무용품구입  -20,000원×10종= -200,000

부모교육용자료구입  -400,000원×1회= -400,000

2.여비 825 825 0  

3.비품구입비 2,604 2,604 0  

2.공공요금 2,720 2,720 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 720 720 0  

2.시설 장비 유지 64,829 66,184 -1,355
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교시설장비유지 64,829 66,184 -1,355

1.공공요금 및 제세 17,194 17,194 0

1.전기요금 9,600 9,600 0  

2.상하수도료 960 960 0  

3.기타공공요금 6,634 6,634 0  

2.연료비 1,612 1,612 0

1.연료비 1,612 1,612 0  

3.시설관리용역료 18,080 18,080 0

1.일반수용비 18,080 18,080 0  

4.시설일반관리비 13,372 14,727 -1,355

1.일반수용비 13,372 14,727 -1,355소규모수선비  -1,355,000원×1회= -1,355,000

5.당직관리 2,730 2,730 0

1.일반수용비 2,730 2,730 0  

6.시설관리원인건비 11,841 11,841 0

1.기간제직원인건비 10,661 10,661 0  

2.일반수용비 200 200 0  

3.기간제직원법정부담

금
980 980 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.운영위원회 회의경비 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 314,262272,499 41,763
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